事 務 連 絡

    令和７年６月２４日

各都道府県教育委員会高等学校指導事務主管課

各指定都市教育委員会高等学校指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

附属高等学校（中等教育学校後期課程を含む）  御中

を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各地方公共団体の学校設置会社事務主管課

文部科学省高等教育局専門教育課

「専門職大学フォーラム 2025『社会とともに育てる専門職人材 ～いま、教育が変わる～』」

開催に係る教員の派遣について（依頼）

 平素より文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

 文部科学省では、昨年度に引き続き、専門職大学コンソーシアムと協力し、高等学校の教

員等も対象とした専門職大学フォーラムを開催いたします。本フォーラムは、文部科学省か

らの専門職大学等の制度説明、高等教育の調査研究機関による講演や、企業と学生のパネル

ディスカッション等を通じて、専門職大学等についての多様な情報を提供する機会となって

います。生徒の進路の多様化を図るため、生徒指導を担当される教員をはじめ、興味のある

生徒、保護者の方の出席も歓迎いたします。多くの皆様が出席できるよう、担当部課長にお

かれましては、御配慮いただけますと幸いです。

なお、文部科学省では、専門職大学等制度の認知度向上に向けて、教育委員会主催の研修

会や各高等学校の校内研修等での説明・講演も随時承ります。御遠慮なく下記連絡先まで御

依頼ください。

これらのことについて、各都道府県教育委員会及び各指定都市教育委員会高等学校主管課

におかれては所管の高等学校及び域内の高等学校を設置する市町村教育委員会に対し、各都

道府県私立学校主管課におかれては所轄の学校法人及び高等学校に対し、附属の高等学校を

置く国公立大学法人におかれては管下の附属学校に対し、構造改革特別区域法第 12条第１項

の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会社及び

高等学校に対し、本フォーラムを周知くださるようお願いいたします。なお、学校の負担軽

減の観点から、周知の範囲及び送付については、全ての学校に一律送付する以外にも、例え

ば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で配布する等、教育委員

会等において必要に応じて御判断くださいますようお願いいたします。

記

１．イベント詳細

  当日は、専門職大学等の制度説明や、専門職大学で学ぶ学生の声など、進路指導の現場

で役立つ情報を提供します。

日  時 令和７年７月 29日（火）14：30～16：45（受付開始 14:00～）

会  場 対面およびオンライン(Zoom)によるハイブリット形式で開催しますので、以

下の申込フォームにおいて御都合の良い方を選択してください。

    【対面】

     大阪国際工科専門職大学（⼤阪市北区梅⽥3-3-1 総合校舎）

      ※具体的な入館方法については、別途お知らせいたします。

【オンライン（Zoom)】

URL 等は以下のとおりです。

（URL）https://zoom.us/j/91386371277?pwd=D6m9Caaz7TksQZiuuy0bb6uiJK7EgJ.1

       (パスコード) 200216

内  容 専門職大学等の制度説明/高等教育の調査研究機関による講演/

企業と現役学生とのパネルディスカッション

  共  催 専門職大学コンソーシアム

２. スケジュール（予定）

14:30 開会挨拶（文部科学省 高等教育局 専門教育課）

14:35 共催者挨拶（専門職大学コンソーシアム 会長）

14:45 制度説明（文部科学省 高等教育局 専門教育課）

「専門職大学制度の設立経緯および制度説明」

15:00 ゲスト講演 講師：飯島 隆介 氏（リクルート進学総研）

      「完成年度を迎えた専門職大学の学修成果と今後の展望」

15:45 休憩

15 55 パネルディスカッション 「人材育成の最前線～学生と企業がつながる瞬間～」

16:30 質疑応答

16:40 アンケート回答

16:45 終了 予定

３．参加申込方法

7 月 23 日（水）17 時までに、以下 URL または QR コードより、氏名・メールアドレス・

参加方法・職業等の必要事項を登録してください。

 申込フォーム： https://forms.office.com/r/GmfU6nC7PY

４．文部科学省の専門職大学紹介ウェブサイト

  https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/senmon/index_pc.htm

５．（参考）専門職大学制度説明動画（YouTube に掲載）

  https://youtu.be/AlgWkIOo8Ho

【本件連絡先】高等教育局専門教育課専門職大学係

電話：03-5253-4111（内線 3128）

E-mail：sen-ps@mext.go.jp